
第三屆高雄醫學大學創新智匯實習計畫 
活動簡章 

 

學習創新創業的目的，在於讓自己具備「AI 無法取代的素養」，例如：好

奇心、觀察力、團隊力，以及從定義問題到解決問題的能力，並懂得活用「新

創知識及工具方法」，在學校課業上解決研究專題、在未來發展上解決職涯選擇

困擾，甚至人生中各類複雜問題，希望透過創新領導實習計畫，我們能一起從

「如何創業」學習至「如何在各個跨領域層面，成為創新型人才」。 

一、 目的 

本實習計畫擬招募本校學生至產學營運處參與，提升學生自主學習及跨

域應用、專案企劃技能、解決問題意識……等實務參與經驗，並邀請校

內外學者專家，帶領實習生參與一系列實務工作坊，於結業前完成創新

提案等實習目標，培養實習生具備定義問題─解決問題的能力，成為具

創新創業精神的跨域人才。 

 

二、 主辦單位 

(一) 指導單位：教育部 

(二) 主辦單位：高雄醫學大學高等深耕計畫產學合作連結、KMU 

SPARK 生醫與醫材轉譯加值人才培訓計畫、產學營運處 

 

三、 地點 

國研大樓 2F 創業園地 

 

四、 時程 

 共同研習 

日期 
時間 內容 

講師 講師單位職

稱 

09/12(四)、 

09/16(一)、

09/18(三) 

12:00-

13:00 
實習計畫說明會 

蔡旻恭 高醫大育成

中心主任 

09/20(五) 17:30 前 實習生招募期間   

09/23(一)-  面試   



09/27(五) 

09/30(一) 17:30 公布錄取名單   

10/02(三) 
17:00-

20:00 

實習目標說明及

分組/ 

創新創業領導 

蔡旻恭 高醫大育成

中心主任 

11/16(六) 
10:00-

17:00 
設計人生工作坊 

陳佑瑄、周

宇心、蕭宇

翔、林伯衡 

Detour 人

生設計團隊

講師 

11/20(三) 

17:00-

20:00 

結業式發表構想

提案（含招募計

畫、資源需求

等） 

蔡旻恭 高醫大育成

中心主任 

 創業組選修 

9/14(六)、

9/21(六) 

10:00-

17:00 

圖解商業模式工

作坊 

陳政廷 創識智庫執

行長 

10/12(六) 09:00-

17:00 

超實用職場談判

協商力工作坊 

黃國翔  

 創意組選修 

8/27(二)、

8/29(四)、

9/24(二)、

9/26(四) 

17:30-

20:30 
字體美學工作坊 

李思穎 做作的

Daphne 創

辦人 

10/15(二)、

10/17(四)、

10/22(二)、

10/24(四) 

18:00-

21:00 

DaVinci 影片製作

工作坊 

曾世豐

(Johnny) 

京極映畫影

像工作室&

影視學院/技

術總監 

10/28(一)、

10/29(二)、

10/31(四) 

17:30-

20:30 

illustrator 設計基

礎應用工作坊 

陳育民 AAD 亞洲視

覺藝術交流

平台執行長 

 創新組選修 

10/09(三)、

10/11(五) 
17:30-

20:30 

全方位工作管理-

Notion 應用工作

坊 

黃千綺 領先時代數

位有限公司

公關經理 



11/30(六) 
10:00-

17:00 

社群經營必備工

作坊：運用 AI 內

容製作 

梁廷榜 心任國際有

限公司講師 

 個別諮詢輔導 

實習活動類

型 
諮詢輔導期間 講師 / 單位職稱 

創意類組 
113/09/09~113/11/29 

將依據各組提案與實作需

求，邀請/媒合相關領域專

家學者蒞校進行諮詢輔

導，每組至少安排 2 次諮

詢輔導為原則。  

創新類組 
113/09/09~113/11/29 

創業類組 113/09/09~113/11/29 

 

五、 實習辦法 

(一) 評選方式：以履歷及面試作為審核條件 

(二) 招募名額：共 30 人 

(三) 報名期間：即日起至 09/20(五)17:30 前 

(四) 身分條件：本校在學學生 

(五) 應徵方式：線上表單（https://forms.gle/t2z9xg4iBagvMxXeA） 

 

六、 實習期間 

(一) 實習生須全程參與 09/30(一)-11/20(三)之共同研習工作坊及小組

討論，並於 11/20(三)實習結業式上，發表小組提案。 

  



(二) 工作坊及小組討論時程： 

 共同研習 

日期 時間 內容 講師 講師單位職稱 

09/12(四) 

09/16(一) 

09/18(三) 

12:00-

13:00 
實習計畫說明會 

蔡旻恭 高醫大育成中

心主任 

09/20(五) 17:30 前 實習生招募期間   

09/23(一) 

09/27(五) 
 面試 

  

09/30(一) 17:30 公布錄取名單   

10/02(三) 17:00-

20:00 

實習目標說明及分組/ 

創新創業領導 

蔡旻恭 高醫大育成中

心主任 

11/16(六) 
10:00-

17:00 
設計人生工作坊 

陳佑瑄、周

宇心、蕭宇

翔、林伯衡 

Detour 人生

設計團隊講師

群 

11/20(三) 
17:00-

20:00 

結業式發表構想提案

（含招募計畫、資源需

求等） 

蔡旻恭 高醫大育成中

心主任 

 

(三) 錄取本實習計畫之學生，可配合選修產學營運處辦理之各項課程。 

創新創意跨域工作坊 

 創業組選修 

9/14(六)、

9/21(六) 

10:00-

17:00 

圖解商業模式工

作坊 

陳政廷 創識智庫執

行長 

10/12(六) 09:00-

17:00 

超實用職場談判

協商力工作坊 

黃國翔  

 創意組選修 

8/27(二)、

8/29(四)、

9/24(二)、

9/26(四) 

17:30-

20:30 
字體美學工作坊 

李思穎 做作的

Daphne 創

辦人 

10/15(二)、

10/17(四)、

18:00-

21:00 

DaVinci 影片製作

工作坊 

曾世豐

(Johnny) 

京極映畫影

像工作室&



10/22(二)、

10/24(四) 

影視學院/技

術總監 

10/28(一)、

10/29(二)、

10/31(四) 

17:30-

20:30 

illustrator 設計基

礎應用工作坊 

陳育民 AAD 亞洲視

覺藝術交流

平台執行長 

 創新組選修 

10/09(三)、

10/11(五) 
17:30-

20:30 

全方位工作管理-

Notion 應用工作

坊 

黃千綺 領先時代數

位有限公司

公關經理 

11/30(六) 
10:00-

17:00 

社群經營必備工

作坊：運用 AI 內

容製作 

梁廷榜 心任國際有

限公司講師 

 

七、 注意事項 

(一) 實習生應遵從主辦單位之規定，並配合所安排之課程活動內容，若

有違反之情事者，主辦單位可取消該員之實習資格。 

(二) 實習結業所提供之提案企畫書等發表，不得抄襲或涉及智慧財產權

之侵害（凡運用本校專利技轉清單之研發成果者不在此限）。 

(三) 團隊若採用非本校之研發成果（及其智財權非屬本校所有之研發成

果）為主體之營運計劃書，團隊須取得技術來源之授權或同意，必

要時須提供相關書面文件。 

(四) 實習生之各項發表若引用他人資料時，須註明參考資料來源。 

(五) 本校為實習活動聯繫之目的，須蒐集相關人員的姓名、身分證字

號、電話、學校單位（系所）、職稱、出生日期、E-mail 等個人資

料（辨識類：C001 辨識個人者），以在本次活動期間及地區內進

行必要之聯繫。如欲更改個人資料或行使個人資料保護法第３條的

查閱、補充、更正、製給複製本及請求停止蒐集、處理、利用及請

求刪除等當事人權利，請洽本校產學營運處創新育成中心。 

(六) 本實習計畫活動辦法若有不足之處，主辦單位保有最終解釋權，並

可隨時增補辦法。 

(七) 本活動經費來源為「教育部高等教育深耕計畫─產學合作連結構

面」。 

 



八、 聯繫窗口 

產學營運處創業園地 國際學術研究大樓 2 樓 IR215 

E-mail：R121041@kmu.edu.tw 蘇小姐 

專線：07-3121101 

校內分機：2822 

mailto:R121041@kmu.edu.tw

